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ĠġĞALDAN AZAD EDĠLMĠġ ƏRAZĠLƏRDƏ TORPAQ RESURSLARININ 

QĠYMƏTLƏNDĠRĠLMƏSĠ 

 

Torpaq ehtiyatları üzərində hər hansı mülkiyyət hüququ bütün demokratik  ölkə-

lərin mövcud qanunları ilə müəyyən edilir. Həmin ölkələrin məhkəmələri tərəfindən 

torpaq ehtiyatlarının üzərində yalnız hüquq müdafiə olunur. Bütün torpaq ehtiyatları-

nın nadirlik xüsusiyyəti vardır. Bu onun daĢınmazlığından yaranır. Hər hansı bir tor-

paq ehtiyatını təkrar istehsal etmək olmur. Torpaq resursları bütün digər məhsulların 

istehsal edilməsi üçün tələb olunan bir istehsal amilidir. Torpaq ehtiyatları bütün digər 

sərvətlərin mənbəyidir. Torpaq ehtiyatlarının mövcud qiyməti əsasən kapitallaĢdırılmıĢ 

renta kimi çıxıĢ edir. Bu zaman torpaq ehtiyatlarının bazar dəyəri tələb və təklif əsasın-

da müəyyən olunur. Tələb-təklif qanununa əsasən bazarda torpağın bazar dəyəri və 

qiyməti aĢağı  düĢdükdə torpaq ərazilərinə  tələbat artır. Torpağın qiyməti artdıqda isə 

mövcud  torpaqların ehtiyatlarına, sahələrinə tələbat azalır. Torpaq resursları bir əmtəə 

kimi bazara çıxarılır. Bu zaman onun əsas xüsusiyyətlərindən biri də ondan ibarətdir 

ki, bazara təklif olunan torpağın miqdarı məhdudlaĢır. Bu məhdudlaĢma təbiət tərə-

findən olur. Ona görə də torpağın qiyməti əsasən onun təyinatına uyğun tələblə müəy-

yən olunur. Belə ki, torpaqda istehsal edilən məhsulların qiymət səviyyəsi ilə həmin  

torpaq sahələrinin qiyməti müəyyən olunur. Məsələn, əgər istehsal olunan buğdanın, 

qarğıdalının, kartofun və ya digər məhsulların qiymətləri kəskin aĢağı düĢərsə, bu za-

man onların yetiĢdirildiyi torpaq sahələrinə olan tələb də kəskin azalacaqdır. Torpaq 

sahələrinin qiyməti və icarə haqları da  müvafiq olaraq aĢağı düĢəcəkdir. Fikrimizcə, 

mövcud torpaq resurslarından səmərəli istifadəyə imkan verən və bu prosesi stimullaĢ-

dıran, ölkədə maliyyə, iqtisadi və texnoloji siyasəti ilə tam əhatə edilən təkmil  torpaq 

bazarının formalaĢdırılması daha da yaxĢı olardı. Təkmil torpaq bazarının formalaĢdı-

rılması ölkədə reallaĢdırılan aqrar-torpaq islahatlarının məqsədyönlülüyündən, kənd  

təsərrüfatına yararlı torpaq sahələrinin öz məqsədi üzrə istifadə edilməsi dərəcəsindən, 

maliyyə-kredit imkanlarından tam və dolğun istifadə etməklə torpağın məhsuldarlıq  

səviyyəsinin artırılmasından asılıdır. 

MüĢahidələr göstərir ki, Qarabağ və ġərqi Zəngəzur iqtisadi rayonları ərazilərdə  

olan torpaq resurslarında  bütövlükdə deqradasiya prosesi getmiĢdir.  30 ilə qədər iĢğal 

dövründə, həmin ərazilərdə deqradasiya prosesləri baĢ vermiĢdir. Bu proseslərin baĢ 

verməsini Ģərtləndirən, əsasən, iki  amil üzərində dayanmaq daha doğru olardı. Bunlar-

dan biri təbii proseslər, ikincisi isə antropogen proseslər hesab olunur. ĠĢğaldan azad 

edilmiĢ ərazilərin torpaq resurslarında baĢ verən təbii proseslər, ilk növbədə, onunla 

bağlıdır ki, 30 ilə qədərki bir dövrdə keçmiĢ iĢğal olunmuĢ ərazilərdə demək olar ki, 

mailto:bbu-kafedra@mail.ru
mailto:aqilqurbanov73@mail.ru


24 

insan ayağının dəyməməsi və mahiyyət etibarilə məhsul istehsal prosesinin baĢ ver-

məməsi bütövlükdə həmin ərazilərin kənd təsərrüfatı dövriyyəsindən çıxmasına gətirib 

çıxarmıĢdır. Antropogen təsirlər isə onunla bağlıdır ki, əslində həmin ərazilərdə müha-

ribə proseslərin baĢ verməsi, eləcə də hərbi proseslər və silahlı qarĢıdurma prosesləri-

nin daha çox kəskinləĢməsi mahiyyət etibarilə ona gətirib çıxarmıĢdı ki, həmin ərazi-

lərdə minaların və digər hərbi resursların toplanması prosesi baĢ vermiĢ və bu da bü-

tövlükdə torpağın kənd təsərrüfatı dövriyyəsindən çıxmasına və eyni zamanda, torpaq 

resurslarının daha çox silahlanma prosesinin destruktiv təzahürlərinə  məruz qalmasına 

səbəb olmuĢdur. Dövlət hakimiyyət orqanları tərəfindən iĢğal dövründə torpaqlarda 

baĢ verən dəyiĢikliyin qiymətləndirilməsinin aparılması vacib amillərdəndir. Bura da-

xildir: 

1. Ümumi torpaq sahəsi üzrə deqradasiyaya uğramıĢ torpağın həcmini müəyyən 

etmək; 

2.  Torpaq  üzərindəki  bitki örtüyündə baĢ  verən dəyiĢikliklərin qiymətləndiril-

məsi; 

3. Torpaq məhsuldarlığının vəziyyətinin və xalis ilkin istehsala əsaslanan tenden-

siyaların təhlili;  

4. Torpağın üzvi tərkibinin ilkin qiymətləndirilməsi ilə karbohidrogen ehtiyatı 

dəyiĢikliklərinin müəyyən edilməsi.  

Bu, əldə edilən nəticələrin Qarabağ və ġərqi Zəngəzur iqtisadi rayonlarında deq-

radasiyaya uğrayan torpaqların nisbətini təyin etmək üçün gələcəkdə məlumat  bazası  

rolunu  oynaya bilər. Bundan əlavə həmin torpaqların gələcəkdə hansı bitki örtüyü altı-

na verilməsi üçün də bu qiymətləndirmənin aparılması vacibdir. 

Qarabağ və ġərqi Zəngəzur iqtisadi rayonlarında  ölkənin dayanıqlı inkiĢafı üçün 

yetərincə çox iqtisadi potensialı vardır. Belə kı, bu torpaqlar kənd təsərrüfatının inki-

Ģafı baxımından vacib ərazilər hesab olunur. ĠĢğaldan azad olunan ərazilərimizin möv-

cud potensialı, xammal, su,  təbii ehtiyatlar və məhsuldar torpaq sahələrinin həcmini 

nəzərə alsaq, bərpa mərhələsindən sonra qısa zamanda Qarabağ və ġərqi Zəngəzur 

iqtisadi rayonlarında məhsul istehsalını dəfələrlə artırmaq olar. Füzuli, Cəbrayıl və 

Zəngilan rayonu iĢğaldan əvvəl kifayət qədər böyük aqrar və sənaye potensialına 

malik rayonlardan biri idi. Həm üzüm, həm taxıl, həm də pambıq istehsalına görə 80-ci 

illərdə respublika öndə gedirdi. Bu ərazilərin əksər torpaqları kənd təsərrüfatı üçün 

yararlı və  məhsuldardır. Eyni zamanda, Qubadlı, Ağdam, Kəlbəcər, Laçın rayonları da 

məhsuldar torpaqlara malikdir. Bu torpaqları əkin dövriyyəsinə qaytardıqdan sonra  

məhsuldarlığını bərpa etmək mümkün olacaqdır, eyni zamanda, həmin ərazilərdə 

innovativ texnologiyalar tətbiq etməklə o illərdəkindən daha çox məhsul əldə etmək 

olar. Artıq Kənd Təsərrüfatı Nazirliyi tərəfindən torpaq resurslarının  qiymətləndirməsi 

aparır. Qarabağ və ġərqi Zəngəzur iqtisadi rayonlarının əkin dövriyyəsinə cəlb edil-

məsi Azərbaycan iqtisadiyyatına, xüsusən də ölkənin ərzaq təminatına və ərzaq təhlü-

kəsizliyinin formalaĢmasına xüsusi töhfə verəcəkdir. Həmçinin Azərbaycanda su ehti-

yatlarının təxminən yarıya qədəri, həmin ərazilərdə kənd təsərrüfatı üçün faydalı tor-

paq sahələrinin olması  sonrakı mərhələdə kənd təsərrüfatı məhsullarının artmasına, öl-

kədə ərzaq təhlükəsizliyinin güclənməsinə, o cümlədən Azərbaycanın qeyri-neft ix-

racatının artmasına müsbət təsir göstərəcəkdir. 
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ПОДДЕРЖКА БИЗНЕСА В УСЛОВИЯХ ПАНДЕМИИ В РОССИИ 

1. Обоснование темы.

Пандемия и специальная военная операция на Украине сильно ударили по 

отечественному бизнесу. Прежде всего сильный удар ощутил малый и средний 

бизнес, который является основной составляющей в развитии экономики страны. 

Возникшие вследствие коронавируса экономические проблемы затронули прак-

тически все сферы социальной жизни. 

Отрицательное воздействие мер, применяемых для борьбы с пандемией 

экономический уровень многих государств пошѐл на упад. По данным Всемир-

ного экономического форума, более 40 % новых малых предприятий попали в 

25

https://president.az/az/articles/view/52103



